Sermo de nativitate

magnificas deum in corde suo / et assidue gti
as agens. ¶ Obediuit ioseph edicto qd fec
cesar augustus / obedieuit et maria. Scriptum
est ei q Joseph in bethleem cum maria
virore sua pgnate. Sciebat enim obediendu
esse proutibz sublimioribz. qm sic e voluntas
dei. ¶ Maria filium suum progenitum mori ut
natus est adorauit cum gaudio et exultatione
Joseph ab hoc adoratois gaudio et exulta
tione nequaquam alienum fuisse credet. ¶ Ma
ria exuberabat oia q dicebant de pueru iesu p
pastores / p tres reges / p symcone / p anna /
p ceteros / offerens ea in corde suo et admira
ras. no ex ignoratia sibi ex solita mysterio re
uerentia Joseph sil. Nam scriptum est q erat pa
ter iesu et mater admiratae super his q diceb
ant de pueru. ¶ Obediuit ioseph angelu
in bethleem in somnis ut acciperet matrem cum pue
ro ut fugeret in egyptum. Obediuit et maria
noua illa puerpa et delicata iuuenecula nocte
resurgens. In q pegrinatio laboriosissima
dicere poterat vterque ad dominum. Cantabiles
mihi erat iustificatores tue in loco pegrina
tionis mee. Unde quodam metrice scribit velut
ex persona pegrinatuum et psallentium de lege domini

Esto pegrinis nobis cantabilis alma
Lex domini relevans tedia dura vie
Nam fugiunt tristes cura p inania cure
Larmina diuinum dum modulat amor
Ergo celigena miseria mens icola terrae
Sic psaltes liricis iugiter apta modis
Sic non te tota lacrimaz valle molesta
Sed celo poteris dicere te positam

y Et o bone iesu o salutifer christe qd suffi
cienter existimare possit egressum p gressu et
ingressum pegrinationis illius septentalis / qnt
fuerit hinc labor dolor et timor / qnt id est di
uinoz sapor et dulcor. Et unde? Numqz ex
diuina consolacione q facit etiam cum temptacione p
uentu. Ex mutua rursus collatione et allocu
tione ioseph cum maria et ambo cum pueru ie
su. Ex recogitatione tandem diuinis simili supre
dem propter generis humani / sicut Augustus p fire
qd non satiabat dulcedine mirabili. sup alti
tudine similis diuini in redemptione generis
humani. Quis dicit infuisse collocutorebus hu
iustismodi? Quis pegrinantibus his cocesserit
astitisse? Quis iconomiā illā honesta pau
prate gressissimā viri et viros cum filio / ubi p
famulo dabat asinus finis origine considerare
poterit. ¶ Unde si vel illa mī elizabeth ex

clamauit prophetice ad virginem marie salutati
onē / si exultauit p gaudio iohannes infans
in utero suo. qd ex continuo cohabitatoe et al
locutione cum maria et pueru iesu iustus ioseph
accepterit diuine consolacionis et illuminacionis
dici nequit. ¶ Quis dicit hymnum de canticis syō
ex maria suauiter audiuisse in terra aliena? Quis
dicit eam bauulatē in vlnis / speciosum
formam p filii hominem que blandiebat arridē
ti. qdolebat vagienti. q frequentiter tibi viro
sponso suo ioseph bauuladū / fouēdū / oscu
landū tradebat / viduisse. ¶ Legimus pterea
puerum iesum dum duodecim annos factus esset
subditum fuisse ioseph et marie. q subiectio
sic inestimabile notat humilitatem in iesu. ita
dignitate incopabile signat in ioseph et ma
ria. ¶ Porro legimus in transitu marie ipsum
accidisse. Hoc enim Hiero. argumentat. Sic
et in obitu felici ioseph recte credendum est ma
riam sponsam et filium iesum corporaliter affuisse.
Ante enim christi passionem defunctus est. Alio
quin enim custodia mīris alteri missa non fuisset.

Hinc metricus quidam
Venerat illa dies qd vitā morte pareat
Perpetuā tibi iuste ioseph dō iclita ples
Christus adest cum mīre pia quibus officiose
Seruieras. vultu placito solanē cunē
Ora licet lacrimis / opplenerit int' abortus
Naturalis amor / etenim sic credere fas est
Qd p̄tem iesus / et sponsū fleuit morientem
Virgo benigna suū / fidei custodis amator
Proculibz lecto / pplexans membra pudicis
Oscula dat labiis / mi vir clamat / obis ne
Descrips et viduā passurā dira relinqs
Velle tñ fiat dñi / dilecte vale mi.
Ecce iesus tuus / in placita te sede locabit
Protinus ipse ioseph preciosa morte querit

¶ Legimus christo moriente multa corpora san
ctorum surrexisse et venisse in sanctam ciuitatem
hierusalē et apparuisse multis. Hic forte
dicit aplus. Accepterūt milieres de resurre
ctione mortuos suos. Recogitetur ora pī anni
mus si iustus ioseph vñ est ex illis putadus
fuisse. q marie apparuerit charissime spon
se. q eam consolat sit / q tandem christo in celum
ascendente simul et ascendit glorificatus. Non du
biū iaria / sibi et in corpore nescio de se sit. et col
locat est a deo tristis ipse iesu. H est in portiori
bus bonis suis. ¶ Concludit ad extremum Z
p pmissis et alijs ienarrabilibz iusti ioseph
pconis / qd recte / qd religiose faciūt et fecerit
q celebratē de virginali coniugio marie et

ioseph/qui festiuitate solēnē de beato trāſi-
tu ciudē ioseph pagere senserū tam verbis
q̄ scriptis suis/q̄ scripta quoniā v̄l' haben-
tur v̄l' faciliter haberi p̄nt ea breuitatis a-
morū linqt. Et ad vltimā se trāſfert cōſidera-
tionem. que post v̄bū de nobilitate ioseph
et marie in p̄ma cōſideratiōe De hinc de ipo-
rū ſcificatiōe in altera Rursus de ſomitis
repōſiōe in tercia loquit̄ de multiplici nati-
uitate ielu. et de habitudīe quam habet ad
maria atq̄ ioseph hm̄i natuuitas

Felix illa dies/toto celeberrima mūdo
Sacra docens leta/q̄ ſcadit ad ethera v̄go
Water/et angelicos cines ſupenuolat oms
huc tibi v̄go ioseph ihs et tua ſpōſa pp̄iquū
Credere fas ſtatuit ſoliū t̄les ob honores
Loncinim? facite nobis hec gl̄ia det̄

Quarta cōſideratio

De Maria nat⁹ est iesus q̄ vocat christus
nedū corporaliter ſed ſpūaliter q̄dem. Et de
virginali ſponſo ſuo Joseph ſuo mō dici
pt. Non eq̄dem dici pōt q̄ de ioseph nat⁹
ſit iesus. modo q̄ blaſphemat inde infelix
q̄ dicit xp̄m ex ioseph ſemie eſſe natuz/pro
culb a pietate fidelii. Sed attēdo tripli
cem natuuitate ielu christi/attēdat et v̄ra be-
atitudo. ſc̄z eternalē/corpalem/ſpūalez vel
mentalē. Hascif enī eternaliter ex p̄re. que
admodū nascit ſplēdor ex luce coeū luci.
Hinc eſt illud ecclie canticū. O oriē ſplē-
dor lucis eterne. Et in pſona ſapiētē incre-
ate dicit Ecclasticus. Ego ex ore altissimi
p̄dū p̄mogenita ante oēz creaturā. Et Eſa-
ias. Generatōeſ ei⁹ q̄s enarrabit. Et i ps.
Ex vtero ante lucifer⁹ genui te. In hac eter-
nali natuuitate xp̄i ielu neq̄ maria neq̄ ioseph
cōmūicat. Altera natuuitas xp̄i ielu
fuit corporaliter in mūdo ex virgine. De qua
angel⁹ ad mariā. Spūſctū ſupueniet in
te et v̄r̄ altissimi obūbrabit tibi. Ideoqz
et quod naſceſ ex te ſanctū. vocabit fili⁹ dei
Ethoc factū eſt qñ cōpleteſ ſunt dies Ma-
riae ut pareret/et peperit filiū ſuū p̄mogeni-
tū. Et in hac q̄dem natuuitate ſola Maria
materiā miſtrauit. Attero q̄z corp⁹ marie
fuit ipius ioseph iure m̄rimoniali q̄ ſit mu-
tua trāſlatio corporoz viri ad mulierē et econ-
tra. Uideam⁹ ſi cū intelligētē ſobrietate di-
cere fas nob ſit q̄z ex corpe et carne Joseph
natus eſt christ⁹ ielu. Et h̄ dici forſitā pos-

ſet niſi piarū auriū timereſ offendio. An
aduertamus tñ ex lege veteri/q̄ ſi frater de-
ceſſiſſet ſine ple/frater ſupſtes ducebat v̄ro
re defuncti vt luſcirebat ſemen ei⁹. Ac nae
inde puer dicebat fili⁹ /nō q̄dem naturalis
ſed legal' illi⁹ q̄ iā obierat fratriſ. Sic enī
cordaf euangelica ſeries genealogie chri-
ſti dū ioseph legit̄ habuiffeduos p̄ſ. vnu
quē matthe⁹ noiat Jacob.alterū quem ap-
pellat Lucas hely q̄ legalis fuit pater. Ja-
cob vero natural. Quorūm iſta: Huius
p̄ intelligētia l̄ne ne pateat irriſiōi vel ſcāda
lo neſcientiū morē ſcripture. quasi Joseph
habuerit dnos p̄ſ naturales. Uel q̄ euā-
geliste mētiſ ſunt/prout opponit Julian⁹
Proinde q̄tinuſ dareſ intellect⁹ quō Jo-
ſeph dictus eſt pater ielu christi/nedū a iu-
deis h̄ putantib et carnalit ſeſtētib ſed
ab ipa etiā virgine maria. Fili inquit quid
fecisti nobis ſic. Ecce p̄ tu⁹ et ego dolētes
querebam⁹ te. Fuit itaq̄ ioseph p̄ ielu
reputatōe. Fuit pater curatōe. q̄z nutrici⁹.
Fuit tercio pater generatōe. nō q̄dem ſua!
h̄ marie v̄xoris ſue/coopante ſpūſctō. et qđ
āmodo vices ioseph gerēte/nō virili ſemi-
ne ſed mystico ſpiramie. Propterea p̄ qui
dem ioseph nō natural ſed legal' pueri ielu
dici pt. cui ſpūſctū luſcitat ſemē carna-
le. Ualent⁹. Natus eſt igil̄ ielu in era ſeu
fundō ipi⁹ ioseph. de qua terra clamat Eſa-
ias. Rorate celi desup et nubes pluāt iſtū
aperiat terra et germinet ſaluatorē. Et i ps.
Ueritas de terra orta ē. Quidni ſpetat igi-
tur ipi⁹ ioseph ius aliqd legale vltra ceteros
homines in bñdicta pueri ielu formatōe. q̄
niā natus eſt in ea et ea carne cui⁹ domi-
niū iure m̄rimoniali vere trāſlatū erat i ip-
sum ioseph. Unū nō cōfundebat maria vo-
care ioseph dñm ſuū/queadmodū deſara
ad abraam ſcribit apl̄us petr⁹. Unū et ppo-
nit cū ſibi vbi p̄us. Ecce pater tu⁹ et ego
q̄rebamus te. Huius. Quia maior in ma-
ria q̄ ſara humilicas. et Joseph dignitas
abrahe dignitatē ſupabat. Fuit autē hec p̄-
creatio pueri ielu in te maria p̄ ſpiritū ſc̄m
de cōſenſu ſo vel interptatiō v̄ri. i Joseph.
Uolebat enī q̄ fieret volūtas dñi per
oia cū eſſet ius⁹. Nec autē dicim⁹ ad ex-
cludendū partus adulterinos v̄xoriū. in q̄-
bus mariti vel nō cōſentīt vel p̄ſentirera-
tionabiliter neq̄unt. Nullū idcirco ius pa-
ternitatis in talib⁹ filiis (licet in fundo ſuo ge-
nitis) vendicare poſſunt. Libet hic excla-

Sermo de nativitate

mare. O miranda præsens ioseph sublimitas tua. O dignitas incomparabilis. ut m̄s dei/ regina celi. dñia mudi appellare te dñm nō indignū putauerit. Necio sane p̄t̄ ortho dori qd hic ampli habeat mirabil v̄l hu militas in maria. vel in ioseph sublimitas q̄uis incomparabiliter exigit v̄trūq̄ puer iesus bñdict̄ in secula. de quo scriptū et iam dictū est q̄ erat subdit̄ eis. Subdit̄ fabro is q̄ fabricauit auro: a et solē. Subdit̄ fe minet extreine cui flectit omne genu celestium terrestrium et infernum. ¶ Luperē mibi v̄ba suppeterēt ad explicādū tā altū et absconditū a secul' mysteriū. tam admirādā venerādamq̄ trinitatē iesu ioseph et marie. Uelle mibi qdem adiacet sed posse nō inuenio ac in ipo conatu deficio. Unū cū ḡtia similiter et gl̄ia naturā nō tollat s̄ extollat et pficiat: recogitem̄ pia deuotio q̄ si vinclo qdam naturali/obligatio surgit filii ad m̄rem et matris ad sp̄osum suū. et v̄trūsq̄. s. filii et matris ad fidelissimū vigilatissimū et sedulū custodē et nutritiū ioseph. q̄ fuit caput marie. habēs inde auctoritatē aliquā/ pricipatū dñatōe/ v̄l imperiū in mariā sicut et maria suo mō in filiu suū iesu natāl m̄nītāt̄. quāt̄ existimād̄ est iust̄ ip̄e Ioseph nūc in glia et in cel' q̄ talis et tantus uentus est h̄ in miseria et in terris. ¶ Profecto si nō mentiebat̄ iesus q̄ ait. Ubi sū ego illuc et minister me' erit. Ille primior videat collocādus in cel' qui in misterio fuit vici nior obseqnitor atq̄ fidelior post mariā in uen̄ in terris. ¶ Sed hec hacten̄ de ipa natuitate cor: pali ielu xp̄i cui p̄t̄iceps quem admodū Joseph extiterit sup̄ viros certeros/ et de sublimitate sua aliqliter aptū ē honore sanctor̄ sanctarūq̄ oīm iter q̄s nō ē p̄tentio quis eoz videat maior esse ac intel ligētie sobrietate semp̄ saluis. ¶ Hūc de tercia natuitate que sp̄ualis est et omni deuote viuēti om̄nūcabilis sermo loqua. d̄ qua christ̄ ap̄d̄ Ioh̄em ait. Oport̄ vos nasci denuo. Et itez. qd̄ natū est ex carne caro ē. et qd̄ natū est ex sp̄u spirit̄ est. In hac autē natuitate viciſſitudo mirabil est. qz dū nasci iesus in aia deuota p̄ fidē et grām fit ipsa verbigena. H̄ est verbū generās et m̄s dei. que m̄ anima nedum p̄ naturā sed p̄ ḡtuitam adoptōem est filia. ut vez sit de qlibet tali aia q̄ ip̄a est virgo m̄ et filia. Itaq̄ q̄ ma ter sit testis est omni exceptōe maior qui ait. Qui fecerit voluntatē p̄t̄is mei q̄ in celis est

ip̄e meus frater soror et mater est. Porro de filiatōe qd̄ ioh̄anes. quid paul̄ dixerit sci mus. Dedit eis p̄t̄ē filios dei fieri inquit ioh̄es. Et quō: subdit q̄ p̄ fidē. qz his qui credūt in noīcei. Eodē enī teste. Ois qui credit qm̄ iesus est christ̄ ex deo natus est. Sequit̄ aliud qd̄ p̄tinet ad anime v̄bigene. dei m̄ris et filie v̄rginitatē. Qui nō ex sanguinibz(ait) neq̄ ex voluntate carnis. ne q̄ ex voluntate viri. sed ex deo nati sūt. Necio dicere qd̄ sentio/ necio si satis assequor verbis/ suppleat imperfectū meū sapientissima beatitudo v̄ra. ¶ Itaq̄ cōsiderat̄ i aia rōnali indiuisibili qdem substātialit̄ porti uncula qdā v̄rginalis/ que nec obnoxia p̄t̄ esse violatōi. Hec appellaq̄ quādoq̄ a doct̄oribz synderisis. qnq̄ apex mentis. qnq̄ scintilla ratōis. qnq̄ naturalis instinct̄ in bonū. Hanc aut̄ synderisim nec ip̄i violatores/ et stupratores aiaz demōes corrūp̄e p̄p̄t̄. etiā i īferno/ qn ad bonū stimulet et ad malū remurmuret. Hinc nascit acerbissim̄ ille vermis qui nō moriet. Hic ri xa discep̄es et dissip̄as (sup̄ q̄ cogitari p̄t̄) aiam infelice/ dū synderisis impellit ad dilectionē dei/ sed reprob̄a volūtas rōto odi orū conatu resilit i aduersū. ¶ Sz ad quid ista de synderisis. Lerte ut ostenderem̄ eaz sp̄ v̄rginē esse quedū carz obūbrāte et fecundante sp̄u sancto manet infelicit̄ steril. duz autē adest idē sp̄u v̄sitās gratificans et fe cūdans fit ip̄a verbigena. H̄ est verbū pa riēs. et hoc sine corruptōne. qz nō ex sanguinibz corporalibz fantasmatū. neq̄ ex voluntate carnis desiderioz carnaliū. neq̄ ex volūtate viri. hoc ē ex potestate liberi arbitrij. sed ex deo est q̄cūd̄ hic natū est. Nec tamen excludit synderisis/ratōisq̄ cōsensus. Sed dum nūciatrix gratia afflatu secreto et intimo veluti clauso sup̄ animā ostio suggerit aduentū verbi in mentē/ respōdet synderisis humili genuflexione. Ecce ancilla dñi fiat mihi fm̄ verbū tuum. Deinde v̄sirat Elizabeth senē et corruptā. p̄ quā mystice designat̄ inferior portio ratōnis/ se convergens ad corpalia et terrena/ vnde qdammodo violatur. sed ex munere diuino ioh̄an̄em in sercip̄it. hoc est. grām participat. Et ita gaudiū marie verbigena i elizabeth grauidam partu tali ḡfederari recte memorat̄. ¶ His itaq̄ breviter et p̄ captu tantere tenuiter expositis de hac v̄rginali natuitate et filiatōe dū in aia nascitur iesus. ¶

vocatur christus / nulli dubia relinquit veritas nostre huius principalis quarte considerationis. quod scilicet tam et maria quam ex ioseph natus est iesus qui vocat christus. Quod si traducere placuerit verba thematis ad hunc anagogicum intellectum. poterimus conuenienter aptare quod iacob genitus ioseph virum marie. Quid enim per iacob (qui supplator appellatur) recte accipitur quod lucta et supplatio viciorum quod fit in actua. in qua primum contemplatum exerceri necesse est. Oportet insuper ut actum post se gignat et se meditatur. Est autem meditatione vehemens animi applicatio ad diuinum aliquod investigandum / cognoscendum et degustandum. quod meditatio recte per ioseph exprimitur. quia ioseph crescentis interpretatur. Hec enim potest aliter sicut melius exercere spiritualibus augmentis quam per meditationem fortis et salubris. per quam ascendit anima de virtute in virtute / recte vel supra fluctuabilitatem inanimi cogitationum. et voluntabro desideriorum carnalium emerita. Hec insuper meditatio quod robusta est neque fluida vel eneruis sicut est ipsa cogitatio / rectissime vir dicitur. Sed cuius vir? Ut rectus marie per quam ois mens illuminata vel illuminatrix diuinus intelligitur. Audi meditationem illuminantem. In meditatione mea (inquit psalmista) ardescit ignis. Ecce splendor illustrans. Ex hac autem maria mystica nascitur contemplatio iesus qui vocat christus. non quod est ex commixtione viri sui / quod est medicatio. sed per expositum est mystico spiritu ramine dum spissitatem obumbrat animam ad terrena non spicendi / refrigerans ab ardore illecebrorum carnalium Illuminat autem ad diuinam libero itutum. loge lateque contemplanda cum degustatione quam suauis est dominus. Hec est illa beata nativitas in qua castissimis amplexibus tenet et deosculatur puer iesus. in quo pascitur et nutrit lacte deuotiois et melle contemplatiois. in qua dulcor et splendor est. Quietiam ipsa vice nascitur anima christi. ut ita se mutuo et deceant adolescentes et adolescentula in metis etcessu. et dicat ad dilectum suum dilecta. Dilectus meus. supple et decet mihi et ego illi. Hec est gratiosa vere desiderada nativitas. Sic enim nascentes succedit deo patri in nobilitate. quod deus efficit ipsum participatio diuinitatis. Sic deducit Boecius. Et propheta ait in persona domini. Ego dixi dum eritis et filii ecclae omnes. Ideo quidem maria fuimus diuinis. ut ea quod despietia increata scribitur. Ecclesiasticus. ecclesia transferat ad mariam.

ut est illud. Ab initio et ante secula creata sumus. Succedit preterea talis deo in dilectione. Videlicet (inquit Job) quale charitatem dedit nobis deus pater ut filii dei noiemur et simus. Succedit in strenuitate. quod omne quod natum est ex deo vincit mundum. Et iterum. Omnis qui natus est ex deo non peccat. Non ne tibi magna videatur strenuitas vicere mundum et non peccare. Succedit deum in hereditate. quia si filii et heredes reges. Quo contra nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest intrare in regnum dei. quod est hereditas patrum nostri. Legit Aristoteles dixisse. Gaudeat bene natus. gaudeat plane / quia non ex sanguine neque ex voluntate carnis. neque ex voluntate viri / sed ex deo natus sunt modo dicto. Quo contra maledicit Job. maledicit et Hieremias nativitati sue. representantes illud apostoli. Omnes nascimur filii ire. Hec est nativitas nature corrupte. quod seclusa gratia miserabilis est. Job. homo natus de misericordia vivens et perepletus multis miseriis. Et Ecclesiastes laudavit magis mortuos quam viventes. et feliciorē utroque qui nondum natus est. Quia in restitutissimum est solenizare nativitatē hominum. quemadmodum fecit herodes dominus natalis sui celebrare in quo iohannes occisus mystice gratia predicta. Hinc recte traditum facere gens tracie que nativitates hominum deplorat. et gaudet morientibus. Dies vero nativitatis spiritualis dum homo regeneratur est per gloriam baptismi vel fluminis vel flaminis / sub intentione celebrari potest. nondum sine culpabilis reprehensione / sed cum laudabili gratiarum actione apud deum qui taliter dedit nasci denudo. Propterea post celebritatem nativitatis beatitudinis Iohannis baptiste sacratissimam et iocundam quia sine peccato natus est per sacrificatores / instituit ecclesia nativitatē beate et gloriose semper virginis marie celebriter fieri admonita prius miraculo. Addidit consequence octauas propter adipiscendā (sicut historie tradunt) ecclesie pacem. Hinc in oratione nativitatis eiusdem dicitur. Famulis tuis domine celestis gratie munus impartire. ut quibus beatae virginis pars extitit salutis exordium. nativitatis eius votiva solenitas pacis tribuat incrementum. Si vero propter finem consimile congruat huic sacrosancte synodo laudis aliquod vel honoris instituire per virginis sponsam marie Ioseph / cuius honor redundat in ipsam et in eam quod de ea natus est iesum christum / viderit ymaginem atitudinis sapientissima devotionis. Non quod mul-

Prosa in circūcisione dñi

tiplicationē festiuitatū apud vulg^o qd de labore manū vivere habz suadeam^o/ess^z vtinā apud tales hmoi numer^o festiuitatu^z minor/sicut in reformatō hic in cōcilio notatum est/sed apud ecclasticos & de ecclia- sticis talia loqmur dū de celebritate virgi- nalis cōiugij Joseph cū maria/vel de ipi^o felici trāsitu fieri solēnitatē exoptamus Ed qd ita? Quaten^o ita marie meritis & inter- cessioē tanti tamq^z potentis & impiosi qdā modo patroni apud spōsam suā de q natus ē iesus qui voca^z christ^o/reddatur ecclesia vnicō viro vero & certo sumo pōtifici spon- so suo vice christi. Hosq^z deniq^z singuli do- renascamur felici natuitate/hic p gram & i futuro p glāiam que est natale sanctor^z. In- tercedente te et si fas est dicere/quodā iure tuo iubente glosissime ioseph vir marie. S qua natus est iesus q voca^z christ^o